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The aim of the thesis is to develop a tool to improve the evolvability of study materials at the Faculty of

Information Technology with the application of Normalized Systems theory principles.

Steps:

- Acquaint yourself with the Normalized Systems theory

- Acquaint yourself with the current approaches for creating study materials at our Faculty

- Analyze the requirements for the tool

- Design a solution

- Implement a software prototype solution

- Test and document your solution
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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou údržby studijních materiálů, které vzni-
kají na Katedře aplikované matematiky na FIT ČVUT. Jejím cílem je najít
řešení, jak zvýšit evolvabilitu dokumentů, které jsou poskytovány studentům
jako studijní skripta, a jiných podpůrných materiálů pro výuku matematických
předmětů na fakultě. Řešení je navrženo s použitím principů Teorie normalizo-
vaných systémů. Koncový produkt je prototypem nástroje, který má pomoct
vyřešit hlavní problém současného přístupu ke správě studijních materiálů,
konkrétně inkonzistencím v obsahu mezi jednotlivými typy materiálů.

Klíčová slova evolvabilita, evolvabilní systémy, evolvabilní dokumenty, mo-
dularita, teorie normalizovaných systémů, studijní materiály

Abstract

This thesis addresses the problematics of study materials management. It
focuses on the study materials created at the Department of Applied Mathe-
matics at FIT CTU and its aim is to come up with a solution, how to improve
the evolvability of documents distributed to students as lecture scripts and
other supporting materials for teaching mathematics subjects at the faculty.
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The solution is constructed based on the Normalized Systems theory prin-
ciples. The end product is a prototype of a tool that should help to solve
the main issue of the current approach to the study materials management,
namely the inconsistencies in the content between the different study material
types.

Keywords evolvability, evolvable systems, evolvable documents, modular-
ity, normalized systems theory, study materials
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Introduction

Evolvability is a term that is being used across different disciplines and de-
scribes, in rough words, the ability of an entity (a population, a system, etc.)
to cope with the changing environment and to adapt to it. In software engi-
neering, a system being evolvable means that it is flexible in terms of intro-
ducing updates and improvements – these changes are neither expensive nor
time-consuming, even if the system is big and complex. The question, how
to create evolvable software systems, is the subject of the Normalized systems
theory. This theory proposes principles of evolvability and modularity, that
can be applied in the process of software development, but also in other do-
mains. An example of such a domain can be the creation and maintenance of
text documents.

The idea that led to the origin of this thesis emerged from the Department
of Applied Mathematics of the Faculty of Information Technology at the Czech
Technical University: the study materials, which are created for mathemat-
ics subjects there, are being distributed to students in different formats that
complement each other, and it is sometimes difficult to keep the contents of
these formats in a consistent form.

The aim of this thesis is to develop a tool, which would help to improve
maintaining the study materials at the faculty, make them more evolvable.
This should be done by applying the principles of the Normalized systems
theory, which are described in the first chapter of the thesis.

The second chapter presents the approaches of how the study materials
for mathematics subjects at FIT CTU are created. These approaches are
analyzed in chapter three, which also defines the requirements for the tool to
be developed, and proposes the tool’s design by creating use cases, a domain
model, a state machine and activity diagrams.

The design of the user interface is developed in the forth chapter, followed
by the implementation (chapter five) and testing (chapter six).

The tool shall serve as a prototype and implement a fundamental idea
for the improvement of the study materials’ evolvability, so that it would be

1

Introduction

possible to expand its functionality in the future. Based on the results of the
tool testing, further steps to be taken for the tool expansion will be discussed
in chapter eight.
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Chapter 1
Normalized Systems Theory

Normalized Systems Theory (NST) is a discipline that focuses on the ques-
tion, how to design and develop complex systems to make them evolvable and
flexible. NST was created by H. Mannaert, J. Verelst and P. De Bruyn at the
University of Antwerp and its main application domain is currently the devel-
opment of complex software systems – for example, information systems for
business organizations. The Normalized Systems Theory book [1] describes
in detail the theoretical background, the principles, and the possible practical
usage of the theory. The key concepts from the book are presented in this
chapter.

1.1 The Concept of System Evolvability

Before starting to explore what evolvable systems are, it is necessary to define
what evolvability itself does mean. Evolvability is a term that comes from
biology and describes "the ability of a population to produce variants fitter
than any yet existing" [2]. The concept of system evolvability is being devel-
oped since the 1990s and is being applied, inter alia, in the domain of software
engineering.

One of the most significant problems with complex software systems is
the need to maintain them: it is sometimes required to implement a new
feature or replace an obsolete framework with a modern one. Because of the
complexity, such improvements may require an enormous amount not only
of time, but also money. The theory of system evolvability tries to invent
the means how to solve this problem and develop complex systems in a way
that would guarantee the efficiency of their maintenance. There are several
definitions of system evolvability, which are summed up in a study by Borches
and Bonnema [2], and the common trait of all these definitions is mentioning
the ability of a system to deal with changes – in other words, systems should
be adaptable. As an example, a simple but apposite definition by Rowe and
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1. Normalized Systems Theory

Leaney [3] can be cited: "System evolvability is a system’s ability to withstand
changes in its requirements, environment and implementation technologies".

1.2 Modularity and its Relationship with
Evolvability

As the authors of NST point out, business organizations, which are nowadays
fully dependent on software and information systems, are "in need of evolvable
software systems" [1, p. 126], and the proposed solution to system evolvability
is based on modularity.

Modularity is a concept of decomposing systems into modules – either in
a hierarchical or recursive way [1, p. 22]. Modern software systems are built
with respect to modularity principles: classes and data structures, methods
or functions, libraries and packages are all examples of the modular approach
to developing a software system. The hierarchical structure is most obvious in
the concept of inheritance, which is one of the basic features of object-oriented
programming.

Although introducing modularity principles to a system’s design is sup-
posed to be the way of how to improve the evolvability of a system, it is not
always the case. Changes that are being applied to a system over time usually
lead to the increasing complexity of the system. This process is known as
Lehman’s law: a system that is being continually changed becomes more and
more degraded, which leads to a decrease in its evolvability [1, p. 127].

There are two main rules which are used to design modular systems: low
coupling and high cohesion. Low coupling is a concept of keeping inter-
modular dependencies as low as possible. The high cohesion rule is about
intra-modular dependencies and it tells that elements of a single module should
be related.

Violating these rules may lead to the occurrence of so-called ripple ef-
fects. It means that additional modifications have to be made to a system as
the cause of other modifications – for example, adding a new parameter to a
method would cause the necessity of updating all places in the code where this
method is called. Combinations of such changes in modules performed due
to ripple effects are known as combinatorial effects [1, p. 327]. Combinatorial
effects are then the cause of what is described above as Lehman’s law: main-
taining and evolving a system becomes more demanding. The bigger a system
is, the more time it will require to implement a change. On the contrary, in
a system that is free from combinatorial effects, implementing a change will
take the same amount of time no matter how big the system is.

Normalized Systems Theory tries to come up with a proposition, how
to design modular software systems that are free from combinatorial effects
and thus remain evolvable over time. It works with four design theorems

4

1.3. NST Applications outside Software Systems Domain

which ought to ensure the two rules of modularity (i.e. low coupling and high
cohesion) and provide the stability of a software system:

• separation of concerns,

• data version transparency,

• action version transparency,

• separation of states.

Although these theorems are associated primarily with software engineering,
the ideas behind them are generic enough to be utilized in other domains.

Separation of concerns theorem says that to ensure the stability of a soft-
ware system, each function can only have one task. In other words, the pro-
cessing modules of a system should have only one responsibility, or concern.

Data version transparency is a principle of keeping data structures trans-
parent: if a data structure has several versions, the difference between these
versions should not affect the way of how the data structure is passed to and
processed by a function.

A similar description can be used for the Action version transparency
theorem: a change in a processing function should not affect how this function
is called by other functions.

Applying the Separation of states principle implies that state keeping has
to be ensured when calling a processing function in another function. State
keeping means that states should be stored in separate data structures, so
that functions can access them when necessary.

The last term that should be mentioned in the context of systems modular-
ity is cross-cutting concerns. Cross-cutting concerns are additional function-
alities of a system that cut across the primary functional structure [1, p. 329].
In a software system, these can be for example access controls implemented
in several different functional modules of a system.

1.3 NST Applications outside Software Systems
Domain

The authors of NST suggest that the principles of evolvable modularity have
potential outside information or other software systems’ domain. As an exam-
ple, they give both physical artifacts (like roads and houses built from blocks
or modular transport architectures) and conceptual domains (accounting and
pedagogical systems, electronic or paper documents). As the aim of this thesis
is to improve the evolvability of study materials, we will take a closer look at
treating electronic documents as modular structures in this section.
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1. Normalized Systems Theory

1.3.1 Document Evolvability

The current approach for managing different versions of a single electronic

[…]

ing how the new and the old version differ.

B)
(No commentary provided.)

doc. Ing. Š. Starosta, Ph.D.:
A1)
Given Mark: 2
Commentary: Names of some buttons are slightly confusing and do not cor-
respond with what one would intuitively expect. For example, "Upload JSON
list" confuses with the word "list". "Deleted" are not all deleted objects, but
only the ones that are referenced. In the main window, the data items are not
graphically distinguished, so for example "Previous contents" may be "hidden"
in the preceding "Contents", that may also have empty lines.

A2)
Given Mark: 1
Commentary: I didn’t know, how exactly the tool usage is intended to be,
so I wasn’t sure about the purpose of some behaviour; however, the whole
functionality didn’t have any issues. A checkbox is next to every object; I
didn’t have trouble understanding that it is a control element, but I can also
imagine that someone would not notice it.

A3)
Given Mark: 2
Commentary: After the file is uploaded, there is no sign of its version + ver-
sion of the previous data state which is being compared against.

B)
It would be useful to show data versions (previous and current) and highlight
item titles within the object data text field (i.e. graphically separate Type,
File, Contents, Previous contents, etc.).

6.4.1 Results

The testers did not seem to have any significant troubles with executing the
given test scenario. The user interface can be evaluated as overall intuitive,
with the exception of some control elements – like for example "Delete" button,
which has a specific functionality based on objects’ contents, or checkboxes,
which serve solely to mark the objects that have been checked (but not to select
objects to perform a display/delete action). Such issues may be eliminated by
providing a user guide for the tool, where the purpose of each control element
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will be explained.
The identified usability issues are following:

• Version identification of the previous/current JSON input file. This can
be fixed by adding the timestamp value from the JSON input file into
the UI (in the tested tool version, it is logged into the log file).

• Displayed object’s contents graphical presentation. In the current ver-
sion, it is in plain text. A fix is to add a graphical markup to visually
separate data items from each other.

• After the user has confirmed checking, the list refreshes to display all
objects, which seems to be an action that the user does not expect. A
fix is to display the list with the filter that was set before the Confirm
action.
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Conclusion

The aim of the developed tool prototype was to provide a solution to im-
prove the evolvability of study materials created at the Department of Ap-
plied Mathematics at FIT CTU. The original idea that led to the topic of this
thesis was inspired by the Normalized Systems theory and the possibility of
its application in the document management domain.

The current state of the art of how the study materials are managed causes
inconsistency in different study materials types, which are primarily study
texts, presentation slides, online exercises and video recordings of lectures.
There are many references between different "objects" (meaning definitions,
theorems, exercises, paragraphs of text, figures, etc.) within one type of a
study material as well as across all types. For example, a definition presented
in a text script may be referred by a theorem in the same script, used by
an online exercise and mentioned in a video lecture at the same time. Such
references may be taken as cross-cutting concerns as they are defined by the
NST and they cause so-called ripple effects: a change in a definition may cause
the necessity of updating theorems, exercises and other entities that refer to
this definition.

An obstacle for improving the state of the art and providing a way how to
increase the evolvability of study materials was the fact that there are estab-
lished ways and tools for creating and managing study texts (like WooWoo [9]
and LATEX), and the teachers would most probably not want to learn how to
handle another tool, so the possible solution was to provide a means to track
the ripple effects instead of avoiding them.

The analysis of the problem and the tool requirements were defined in
cooperation with Ing. Tomáš Kalvoda, Ph.D. and doc. Ing. Štěpán Starosta,
Ph.D. from the Department of Applied Mathematics. The solution is based on
the modular structure of source files from which study texts and presentations
are generated: definitions, theorems, tables, text paragraphs, etc. are treated
as separate modules, or "objects". The WooWoo program, which is responsible
for generating PDF files with text scripts, can track the references between
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such objects and generate a list of objects containing their "relationships", i.e.
objects that the particular object points to and objects that the particular
object is referenced by.

The developed tool (RefTool) is a UI desktop application that takes this
list of objects as input and provides information about each object and its
relationships in a human-readable way. When the user performs changes to
an object, the tool detects a change and marks the object as modified. This is
to signal the user that he should check the relationships of such an object to
verify that the change did not cause any ripple effects, or, if it did, to perform
necessary changes on affected objects.

Because the tool is a prototype, the current functionality is limited to the
level of text scripts and a single subject. However, the tool was designed
in a way that it could be extended to support other formats, such as online
exercises and videos, and track references between different study subjects. An
essential condition for this is to create a RefTool extension (an application or
a framework) that would generate a list of objects similar to the one generated
by the WooWoo program for text scripts from web pages with exercises and
video playlists.

The RefTool was tested in terms of meeting the defined requirements and
usability. No major issues were found, but the presentation of object data
requires a better graphical adaptation (currently it is displayed in plain text),
which shall be a part of future tool upgrades.

To make a conclusion, the principles of the NST, which lead to evolvability
improvement, have not been strictly applied: although the developed tool
is working with the modularity principle, it does not enforce encapsulating
single modules of text documents and does not solve the problem of ripple
effects. Instead, it creates a possibility to track the emerging ripple effects,
so that users (authors of study materials) can eliminate inconsistencies in
document contents. A possible improvement would be the automation of the
process when the user checks modules that have been identified by the tool as
affected by a change in another module. This could be done by using Artificial
Intelligence or Natural Language Processing algorithms.
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Appendix A
Acronyms

FIT CTU Faculty of Information Technology of Czech Technical University

JDK Java Development Kit

JVM Java Virtual Machine

NST Normalized Systems Theory

OS Operation System

SDK Software Development Kit

UI User Interface
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
distributions..........................the directory with executables
sources .................................. the directory of source codes

src............................the directory of the Java source code
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
MasterThesis.pdf....................the thesis text in PDF format
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