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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Práce rozvíjí téma evolvabilních systémů, které je jedním z hlavních témat CCMi.
Aplikování teorie Normalizovaných systémů (NS) na doménu správy dokumentů má velký
aplikační potenciál. Zadání je náročnější, vyžaduje nastudování potřebné teorie a její
aplikování. To vše v kontextu softwarově-inženýrského projektu. Práce je psána v
anglickém jazyce.

Moje výtky se týkají slabšího provázání práce s teorií NS.

2. Písemná část práce 60 /100 (D)

Rozsah písemné části je spíše nižší průměr, ale dostatečný. Teorie NS je popsána
poměrně stručně a neformálně. Rovněž bych očekával detailnější popis a rozbor
souvisejících prací zaměřených na evolvabilitu dokumentů.

Softwarově-inženýrská analýza je provedena metodicky správně a dostatečně důkladně,
oceňuji zejména modely chování. Nikde však není uvedeno, že analytické diagramy jsou v
notaci UML.

Chybí mě podrobnější evaluace, jak a do jaké míry řešení (ne)naplňuje principy NS a co se
s tím dá dělat -- autorka stručně zmínila některé teze a nápady v posledním odstavci
Závěru, je škoda, že je více nerozvedla, jedná se o klíčovou věc, která by zaloužila
samostatnou kapitolu a byla velkým přínosem k tématu.

Typografii práce bych vytkl zejména nedostatečné využívání různých řezů písma, text
působí značně nevýrazně a monoliticky, důležité pojmy a části se v něm ztrácejí. Výklad
by zpestřily i obrázky a schémata.

Práce obsahuje spíše podprůměrný počet položek literatury, nicméně vzhledem k tomu,
že většina potřebné teorie je obsažena v monografii [1], nemyslím si, že by zdroje nebyly
dostatečné. Zdroje jsou řádně citovány v textu, využívány jsou i přímé citace.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Systém jsem sám netestoval (neměl jsem potřebné WooWoo soubory), ale ze
screenshotů a popisu je jeho funkčnost zřejmá a vzhledem k dobře provedému
uživatelskému testování nemám pochybnosti.

Ačkoliv výsledný systém vypadá jednoduše, nástroj SLOCCount reportuje 1 375 SLOC
odpovídající více jak 3 PM práce.

Samotný kód je dobře strukturovaný, využívá vhodných návrhových vzorů. Oceňuji
důkladné testování ve čtyřech úrovních a jeho dokumentaci.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 85 /100 (B)

Aplikování teorie NS v různých inženýrských doménách je jednou z hlavních společných
snah v rámci spolupráce FIT ČVUT a Univerzity v Antwerpách. Evolvabilita dokumentů je
vzhledem k významu této domény velmi podstatná. Přínos vidím tedy již v samotném
posunu poznání a nových zkušenostech, byť bohužel autorka využila tento potenciál jen
velmi skromně.

Z hlediska praktického uplatnění výsledného nástroje lze konstatovat, že byl vyvíjen pro
KAM FIT a z práce vyplývá, že zástupci katedry byli aktivně zapojeni při formulaci
požadavků i při uživatelském testování, na tomto základě jsem optimistický, že nástroj
bude užitečný. V současnosti se nachází ve stavu "prototyp", takže lze samozřejmě
očekávat potřebu jeho dalšího rozvoje pro plné uplatnění.

Celkové hodnocení 70 /100 (C)

Práce se silnějšími i slabšími stránkami -- mezi silné stránky patří zejména náročnost
téma a jeho uplatnění, softwarově-inženýrská analýza, vývoj a testování, mezi slabší
stránky poté přílišná stručnost některých sekcí písemné části a zejména slabé ukotvení
práce v kontextu teorie NS.

Otázky k obhajobě

Můžete se prosím trochu podrobněji vyjádřit ke vzpomínané evaluaci vašich výsledků z
hlediska teorie NS (vysvětlit a rozvést své teze ze Závěru)?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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